
ABSTRAKT  

 

       Ky punim shqyrton raportin e procedurës civile me procesin e kredidhënies si dhe realizimin e kërkesës 

nga subjektët e së drejtës përkatësisht ndaj debitorët joperformuese nëpërmjetë rrugëve ligjore.  

       Subjektët e së drejtës gjatë lidhjes së kontratës apo marrëveshjes së kredisë, dakordohen për të drejtat 

dhe detyrimet e tyre, mirëpo jo cdo herë detyrimet e përcaktuara nga palët kontraktuese realizohen. Andaj 

ky punim analizon cështjet që nga fillet e saj ku përfshinë lidhjen e marrëveshjes e deri në ekzekutimin e 

përmbarimit si procedure civile e cila në shoqërinë tonë është mjaftë e pranishme. Në kuadër të këtij punimi 

do përdoren këto metoda: metoda deduktive, induktive, analizës teorike, historike dhe komperative. 

       Realizimi i detyrimeve kontraktuale joperformuese është dhe do të mbetet sfidë për Institucionet 

Financiare si ato Bankare dhe Mikrofinanciare. Mirëpo se cfarë zgjidhje parasheh shkenca juridike lidhur 

me këto raste, do i trajtojë në këtë punim. 

 

Fjalët kyce: Procedura civile, Procesi i kredidhënies, Marrëveshja e kredisë, Të drejtat dhe detyrimet 

kontraktuale 

 

 


